30 Constitutiones insuper et sententias que ab ipsis excommunicatis vel de ipso-  
rum mandato fuerint promulgate decernimus irritas et inanes, nullo umquam tem-  
pore valituras. Quia vero fraus et dolus cuiquam patrocinari non debent, nullus  
vestrum vano decipiatur errore ut infra tempus regiminis sustineat anathema quasi  
35 post illud ipse non sit ad exhibendum satisfactionis debitum compellendus. Nam et  
ipsum qui satisfacere recusavit et successorem ipsius, nisi satisfaciat infra mensem,  
manere decernimus ecclesiastica districtione conclusum donec Ecclesie congrue  
satisfaciat, cum succedat in onere qui substituitur in honore<sup>6</sup>. Ut autem civitas  
illa, que mandato nostro restiterit, sentiat manus nostras in se durius aggravandas,  
40 cives ipsius cum suis mercimoniis ad nundinas accedentes mandabimus usque ad  
satisfactionem debitam detineri.

Datum Laterani, XVI kalendas maii.

De surcroît, nous décrétons nulles, non avenues et invalides de tout temps les 35  
constitutions et sentences qui seront promulguées par ces mêmes excommuniés ou  
sur leur ordre. Parce que la fraude et le dol ne doivent protéger personne, qu'aucun  
d'entre vous ne tombe dans la vaine erreur consistant à endurer l'anathème pendant  
le temps de son gouvernement comme s'il ne devait plus être contraint à donner la  
satisfaction due après sa sortie de charge. Nous décrétons en effet qu'aussi bien 40  
celui qui refusera de donner satisfaction que son successeur, si ce dernier ne donne  
pas satisfaction sous un mois, seront maintenus sous la rigueur ecclésiastique jus-  
qu'à ce qu'il soit donné congrûment satisfaction à l'Église ; car celui qui succède à  
une fonction succède aussi à ses obligations. Afin que la ville qui résisterait à notre  
mandement sente notre main peser plus lourdement sur elle, nous ordonnerons que 45  
ses citoyens qui viendront aux foires soient retenus avec leurs marchandises jusqu'à  
due satisfaction.

Donné au Latran, le seize des calendes de mai.

**Notes**

- 1 Cf. Is 58, 11 (*Quodnam jejunium Deo gratum*) : *Et eris quasi hortus irriguus.*
- 2 Cf. Is 5, 2 (*Parabola de vinea Domini electa*) : *Et exspectavit ut faceret uvas, et fecit lambruscas.*  
Cf. aussi Is 5, 4.
- 3 Cf. Gn 47, 20-22 (*Joseph pro frumento bona Egypti Pharaoni acquirit*) : *Emit igitur Joseph omnem terram Egypti, vendentibus singulis possessiones suas pre magnitudine famis. Subjecitque eam Pharaoni et cunctos populos ejus a novissimis terminis Egypti usque ad extremos fines ejus, preter terram sacerdotum, que a rege tradita fuerat eis, quibus et statuta cibaria ex horreis publicis prebebantur, et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas ; Gn 47, 26 : Ex eo tempore usque in presentem diem, in universa terra Egypti regibus quinta pars solvitur, et factum est quasi in legem, absque terra sacerdotali, que libera ab hac conditione fuit.*
- 4 Cf. Esd 7, 24 (*Artaxerxis epistola ad Esdram*) : *Vobis quoque notum facimus de universis sacerdotibus et levitis et cantoribus et janitoribus, nathineis et ministris domus Dei hujus, ut vectigal et tributum et annonas non habeatis potestatem imponendi super eos. Cf. le c. 19 du concile de Latran III (inséré en 1234 dans le *Liber extra* : X, 3, 49, 4) : Non minus pro peccato eorum qui faciunt quam pro illorum detrimento qui sustinent grave nimis esse dignoscitur quod in diversis mundi partibus consules civitatum et rectores, nec non et alii, qui potestatem habere videntur, tot onera frequenter imponunt ecclesiis, [et] ita gravibus eas et crebris exactionibus premunt ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur, quam sub Pharaone fuerit, qui legis divine notitiam non habebat. Ille quidem omnibus aliis servituti subactis sacerdotes suos et possessiones eorum in pristina libertate dimisit, et eis alimoniam de publico administravit. Isti vero onera sua fere universa imponunt ecclesiis...*
- 5 Concile de Latran III (1179), c. 19 (cf. note précédente).
- 6 Ce passage fut repris mot pour mot dans le c. 46 du IV<sup>e</sup> concile du Latran (inséré en 1234 dans le *Liber extra* : X, 3, 49, 7).

## Document 24

---

**Innocent III annonce aux prélats de Lombardie l'envoi de la bulle *Expectavimus* et leur ordonne de résister désormais sans faillir aux tentatives des communes urbaines pour taxer les églises et le clergé**

*Tacti sumus*, 16 avril 1203

### Édition

HAGENEDER Othmar *et alii*, *Die Register Innocenz'III. 6. Pontifikatsjahr, 1203/04, op. cit.*, n° 46, p. 69.

Traduction : P. G. & J. T.

*Archiepiscopo Mediolanensi, episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis et aliis ecclesiarum prelati in Lombardia constitutis.*

*Tacti sumus dolore cordis intrinsecus<sup>1</sup> et gravi merore turbati, quod inter vos vix hactenus aliqui sunt reperti qui *murum pro domo* Domini se opponant<sup>2</sup> et tamquam turris David contra Damascum erecta<sup>3</sup> resistant viriliter hiis qui Ecclesiam pretioso sanguine Christi redemptam moliuntur omnimodis ancillare. Licet enim potestates, consules et consilarii Lombardie vos et ecclesias ac clericos vestros multipliciter aggravaverint, neminem tamen vestrum audivimus ipsis pro defensione sue ecclesie restitisse, sed tamquam *canes muti non valentes latrare*<sup>4</sup> maluistis vestras ecclesias ancillari quam pro ipsarum libertate tuenda subire tribulationes, angustias et pressuras.*

Monemus igitur discretionem vestram, consulimus et hortamur per apostolica vobis scripta, in virtute obedientie districte precipiendo mandantes quatinus, murum vos pro Ecclesia Dei deinceps opposentes, non permittatis vos ipsos, ecclesias vel clericos vestros exactionis onere aggravari, cum parati simus vobis in necessitatibus vestris patrocinium apostolicum impertiri. Nos enim dilectis filiis potestatibus, consulibus et consilariis Lombardie tam presentibus quam futuris sub obtestatione divini iudicii districte dedimus in mandatis ut, a predictis injuriis penitus abstinentes, clericis et ecclesiis nullatenus onera exactionum imponant. Alioquin, cum et Lateranense concilium *et cetera in eundem fere modum usque in finem*. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus ipsam sententiam nuntietis et mandare curetis ab omnibus inviolabiliter observari.

Datum *ut supra*.

À l'archevêque de Milan, aux évêques, abbés, prieurs, prévôts et autres prélats des églises en Lombardie.

Nous sommes *frappé de douleur au fond du cœur* et troublé d'une profonde tristesse [en constatant] qu'il s'en trouve à peine quelques-uns parmi vous jusqu'à présent pour s'opposer *tels un mur devant la maison* du Seigneur et résister énergiquement tels la tour de David dressée contre Damas à ceux qui s'efforcent par tous les moyens d'asservir l'Église rédimée par le précieux sang du Christ. En effet, bien que les podestats, consuls et conseillers de Lombardie vous pressurent fréquemment, vous et votre clergé, nous n'avons pas entendu pourtant qu'aucun d'entre vous leur ait résisté pour la défense de son église ; au contraire, tels *des chiens muets incapables d'aboyer*, vous avez préféré que vos églises soient asservies plutôt que de subir des tribulations, tourments et douleurs pour la protection de leur liberté.

Nous admonestons donc votre sagesse, lui recommandons et la conjurons par ces lettres apostoliques et vous mandons et ordonnons formellement au nom de l'obéissance de vous dresser désormais tels un mur pour défendre l'Église de Dieu et de ne pas permettre que vous-mêmes ni vos églises ni vos clercs soient soumis aux charges des exactions fiscales, sachant que nous sommes prêt à vous faire bénéficier du soutien apostolique dans vos épreuves. Nous avons en effet donné à nos aimés fils les podestats, consuls et conseillers de Lombardie présents et futurs l'ordre formel, en prenant à témoin le jugement divin, de cesser complètement ces atteintes au droit et de n'imposer en aucune manière des charges d'exaction fiscale aux clercs et aux églises. Sans quoi — puisque le concile du Latran, *etc. de façon similaire jusqu'à la fin*. En conséquence, nous mandons à votre sagesse et vous ordonnons par ces lettres apostoliques de faire connaître cette sentence et de prendre soin de mander qu'elle soit inviolablement observée par tous.

Donné *comme plus haut*.

## Notes

- 1 Cf. Gn 6, 6 (*Deus decernit diluuium*) : *Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, penituit eum quod hominem fecisset in terra. Et tactus dolore cordis intrinsecus, « Delebo », inquit, « hominem quem creavi a facie terre... ».*
- 2 Cf. Ez 13, 5 (*Contra pseudopphetas*) : *Non ascendistis ex aduerso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prelio in die Domini.*
- 3 Cf. Cant 4, 4 : *Sicut turris David collum tuum, que edificata est cum propugnaculis...* ; Cant 7, 4 : *Nasus tuus sicut turris Libani, que respicit contra Damascum.*
- 4 Cf. Is 56, 10 (*Speculatores peccato arguuntur*) : *Speculatores ejus ceci omnes; nescierunt uniuersi : canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amantes somnia.*

## Document 25

---

### Innocent III prend des sanctions canoniques contre la ville de Bergame et ses dirigeants, coupables d'atteinte à la liberté ecclésiastique

*Ascendit ad nos*, 16 décembre 1203

#### Édition

HAGENEDER *et alii*, *Die Register Innocenz'III. 6. Pontifikatsjahr, 1203/04, op. cit.*, n° 182, p. 302-306.

Traduction : P. G. & J. T.

*Archiepiscopis et episcopis Lombardie.*

Ascendit ad nos gemitus<sup>1</sup> ecclesie Pergamensis exponentis miseriam suam nobis et afflictiones<sup>2</sup> quas patitur *tota die*<sup>3</sup>, non ab hostibus sed a filiis, non ab extraneis sed a suis et familiaribus inimicis<sup>4</sup>. Filii etenim quos exaltare studuit et nutrire, retri-  
 5 buentes ei *mala pro bonis et pro dilectione odium*<sup>5</sup> rependentes, non solummodo hanc spreverunt<sup>6</sup>, sed velut *genimina viperarum*<sup>7</sup> conjurarunt in matrem, ejus sanguinem sitientes, cujus consueverant mammilla lactari. Deduxerat enim eos *in cellaria sua*<sup>8</sup>, parvulis potum tribuerat et non escam<sup>9</sup>, pro vectis cibum solidum<sup>10</sup> ministrarat, ad refectionem eorum panes de mensa propositionis<sup>11</sup> assumens et aquam eis  
 10 sapientie salutaris<sup>12</sup> exponens ; sed illi jam incrassati et dilatati, recedentes ab ipsa<sup>13</sup>, erigunt calcaneum contra matrem<sup>14</sup>, *contra stimulum calcitrant*<sup>15</sup> et ei, cujus panes edebant, pro pane lapidem, pro pisce serpentem et pro ovo porrigunt scorpionem<sup>16</sup>.  
*Ut quid igitur, Domine, recessisti longe ? Cur in oportunitatibus et tribulatione despicias ?*<sup>17</sup> Cur non respicias *in faciem christi tui ?*<sup>18</sup> Cur te zelus non commedit domus  
 15 tue<sup>19</sup>, ut exurgas quasi *potens crapulatus a vino*<sup>20</sup> et *judices causam tuam, memor improperiorum* que in ministris tuis sustines *tota die*<sup>21</sup> ?